



ŠKOLNÍ NOVINY



ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři, představujeme vám další číslo školních novin. Máme za sebou Velikonoce a dva důležité státní svátky a do letních prázdnin už nám zbývá jen 7 týdnů. Pomalu se blížíme do období třídních výletů a někteří z nás jsme se již vrátili z Anglie.

Deváťáci mají za sebou přijímačky a výsledky se dozví 15. května. Všem přejeme, aby se dostali na školu, kam chtějí.

S pozdravem

Redakční rada školních novin



DEN ZEMĚ 22.4.

1.stupeň

Jak je to s globálním oteplováním? Jak se chovat k naší planetě, aby nám tady bylo dobře?

Na tyto a další otázky zodpověděly děti z prvního stupně. Žáci se rozdělili do týmů, ve kterých chodili po trase třeba kolem polešovického rybníka, sběrného dvora a odpovídali na otázky, a nebo i plnili různé úkoly. Počasí bylo nádherné, a tak doufáme, že se děti něco naučily a celý den si užily.

2.stupeň

Žáci druhého stupně strávili Den Země v polešovické pískovně. Během celého dne měli program rozdělen do tří částí. Jedna část byla vysadit 35 stromů a žáci svůj úkol splnili na jedničku. Druhá část byla prohlídka pískovny s pracovníky, kteří jim vše podrobně vysvětlili. A jelikož se vedle pískovny nachází chráněné území přírodní rezervace Kolébky, tak se třetí část odehrávala tam a děti se dozvěděly spoustu zajímavých informací. Celé dopoledne bylo plné zábavy, smíchu a taky tvrdé práce.

V TOMTO ČÍSLE

- Info o proběhlých akcích:
- Den Země, No backpack day, projektový den 80. výročí osvobození, projekt Revitalizace a projekt Včely
- Rozhovor s paní vedoucí jídelny
- Anglie 25. - 28. dubna
- Co nás ještě čeká?

PROBĚHLÉ AKCE

NO BACKPACK DAY 31.3.

Poslední pondělí v březnu se v naší škole uskutečnila akce No Backpack Day. Celá akce spočívala v tom, že si děti musely přinést věci v čemkoliv jiném než ve školním batohu. A věřte, že se třídy zaplnily velmi originálními věcmi. Žáci si přinesli například košíky, podběráky na ryby, dětské kočárky, kufry, hrnce, basu od piva, Barbie auto, mikrovlnku, popelnici a spoustu dalších skvělých věcí. Všichni se do toho vrhli s kreativitou a zvládli svůj úkol na jedničku. Touto akcí jsme si připomněli, že na světě jsou i děti, které si nemají věci do školy v čem nosit, a tak bychom si měli vážit, jaké máme štěstí a možnosti. Budeme se těšit na další podobnou akci, která nás pobaví, ale i donutí se zamyslet nad tím, co je v životě důležité.

A nejlepšími byli vybráni:

1. místo – **Barbora panáčková (9.B) - popelnice**
2. místo – **Michal Korvas (6.A) - počítač**
3. místo – **Julie Malá (5.B) - mikrovlnka**





80. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

Dne 9. května jsme si na druhém stupni připomněli osmdesáté výročí osvobození našeho území od nacistů a tedy faktický konec druhé světové války. Tento nejstrašnější konflikt v dějinách, který se odehrával prakticky po celém světě, si vyžádal více než 60 milionů obětí včetně mnoha našich spoluobčanů.

Při našem projektovém dnu jsme se ve skupinkách prošli po devíti stanovištích, které nám připomněly druhou světovou válku z různých pohledů. Povyprávěli jsme si s osobnostmi druhé světové války o jejich životě, zkoušeli vyluštit kód Enigma, nahlédli na uzavření Mnichovského diktátu, ochutnali polévku z koncentračního tábora, válečně jsme si zazpívali, seznámili se s atentátem na Heydricha a s tím, co následovalo, poznali výbušniny a smrtící jedy, vžili se do pocitů Židů při holocaustu a shlédli film o celé této strašné válce.

Tento projektový den v nás umocnil důležitost výročí této události, kterou je nutné si neustále připomínat. Neboť jak řekl George Santayana: "Ti kdo si nepamatují minulost, jsou odsouzeni k tomu, aby si ji zopakovali".



PROJEKT REVITALIZACE OD ŽÁKŮ TŘÍDY 5. TŘÍDY

V rámci projektu Strážci klimatu 2024/25 žáci pátých tříd realizovali projekt na záchranu včel, ale i revitalizaci školní zahrady, konkrétně vybudovali za pomoci pana ředitele a paní učitelky pítko pro ptáky, které můžeme najít u zadního vchodu do tělocvičny. Nyní se ptáci budou mít kde se na naší zahradě napít a žáci získali další zkušenosti s ochranou přírody.



PODPORA VČELSTEV V OBCI

Letošní školní rok se pátáci zapojili do projektu pro ochranu včelstev v obci. Projekt spočíval v tom, že žáci vytvořili balíčky se semínky, které následně roznesli po obci. Taky za pomoci rodičů vyrobili hnízdiště pro včely samotářky, které potom rozmístili. Pozvali si na návštěvu místního včelaře pana Jakšla, který dětem přiblížil život včel. Součástí celého projektu bylo vytvoření včelí stezky pro MŠ, která bude od 20. května součástí školní zahrady. A aby toho nebylo málo, tak ještě podpořili místní včelaře zakoupením jednoho včelstva. Nejen že se díky tomuto projektu děti něco zajímavého dozvěděly, ale celý projekt měl i velmi dobrý dopad na životní prostředí. Snad si to děti užily a třeba se v budoucnu uskuteční i další podobný projekt.



ROZHOVOR S PANÍ VEDOUCÍ JÍDELNY

Jak jste se dostala k této práci?

Úplně náhodou. Od kamarádky při výletu na kole jsem se dozvěděla o volném pracovním místě, přihlásila jsem se k výběrovému řízení, přišla na pracovní pohovor a už to bude 12 let co tady pracuji.

Co vás na této práci baví, popřípadě nebaví?

Nejvíce mě baví různorodost, každý den je opravdu jiný. Nikdy nevíte, co se přihodí. Co Vás naštve nebo potěší. Ráda vyhledávám nové recepty, tvořím jídelníček a počítám, kolik čeho je pro přípravu oběda potřeba a když to všechno vyjde, tak je to paráda.

Co mě nebaví - nebo spíš, co mi chybí, je kontakt se žáky a prostě s lidmi.

Nejvíce mě práce baví, když Vám chutná a chodíte si přidat. A vidím, že ta celá práce od rána nebyla zbytečná.



Jaké máte koníčky?

Ráda si vyčistím hlavu při práci na zahradě, ve vinohradě a hlavně při cestování a turistice. Nejraději mám delší pochody, absolvovala jsem dvě etapy Stezky Českem. Doufám, že mi zdraví dovolí a obejdu ji jednou celou. Jinak každodenní procházky se psem. V létě sjíždím s kamarády vodu, jezdím s manželem na motorce. Baví mě hraní společenských her, hlavně Scrabble, Krycí jména. Pokud mi ještě zbývá čas, zkouknu nějaký seriál na Netflixu, zajdu na koncert, do divadla nebo třeba na pivní festival.

Pečete nebo vaříte ráda? Které jídlo nejraději?

No pokud bych si měla vybrat, kde mám strávit čas, jestli v kuchyni, nebo na zahradě, vyberu si určitě zahradu. Vaření je pro mě nutnost, mám doma tři chlapy, takže klasické recepty u nás vedou: guláše, omáčky a prostě maso na všechny způsoby :-)

V neděli, na Vánoce a Velikonoce peču ráda, zkouším nové a zdravější varianty moučníků. Sama jím nejraději ryby s nějakou netradiční přílohou a zeleninou.

Jak vzpomínáte na školní jídelnu, do které jste chodila jako malá?

Asi se mi nejvíce vybaví dlouhé fronty, předbíhání a tvrdé maso. A dozor, který hlídal, jestli máme celý oběd snědený. Nebyla jsem moc velký jedlík, takže jsem trávila při obědě hodně času.

Jak byste mám popsala váš život?

Snažím se řídit heslem, nedělej lidem to, co nechceš, aby oni dělali tobě. A radovat se z maličkostí.

ANGLIE 25. – 28. DUBNA

Dne 25. 4. žáci vyrazili kolem sedmé hodiny ráno na dlouhou cestu do Anglie. Cesta trvala celkem 22 hodin. V Praze se k nim připojila paní průvodkyně Lea.

Druhý den dorazili do přímořského města Brighton. Nejprve se šli podívat k moři. Jeden z kluků dělal takové blbosti, až nakonec spadl do vody a musel se jít převléct. Poté následovala prohlídka města. Průvodkyně Lea je provedla různými uličkami s různými obchody, většinou zlatnictví.

Po procházce městem zamířili do akvária Sea Life, kde měli možnost vidět mnoho druhů mořských živočichů, nakoupit suvenýry nebo si udělat fotografie. Po prohlídce dostali rozchod — někteří šli na slavné molo, jiní si prohlíželi místní obchody a někteří jen tak odpočívali u moře. Skupina dívek při tom spadla do vody, naštěstí jen po kolena. Paní učitelku Bělohradovou zase překvapil racek, který jí ukradl jídlo.

Poté se všichni přesunuli zpět do centra města, které si měli možnost sami projít.

Každý si mohl vybrat, do kterého obchodu zamíří — někteří šli do knihkupectví, jiní vybírali oblečení, další nakupovali suvenýry a někteří si zašli na něco dobrého k jídlu.

Po celém náročném dni se všichni přesunuli do svých hostitelských rodin. Někdo byl nadšený, někdo překvapený, ale nikdo nezůstal nešťastný.

Druhý den ráno byl sraz v 8:00. Odtud se vydali na výlet do města Portsmouth. Nejprve je čekala prohlídka slavné lodi HMS Victory. Prošli si také přilehlé muzeum, kde se dozvěděli více o námořní historii Anglie.

Po prohlídce dostali rozchod. Někteří využili čas na to, aby si dali něco k jídlu, jiní se vydali nakoupit suvenýry a další si jen tak odpočinuli a poseděli na lavičkách.

Odpoledne se přesunuli do nedalekého Chichesteru. Tam navštívili skanzen, kde mohli vidět, jak se žilo v Anglii v minulých staletích. Poté následovala krátká prohlídka města, během které si prohlédli historické centrum a jeho památky.

Na závěr dne se ještě zastavili na nákupy v místním Tesco, kde si každý mohl nakoupit jídlo. Po náročném dni se pak všichni vrátili zpět ke svým hostitelským rodinám, kde si odpočinuli před přístím dnem.

Další den čekal žáky výlet do Londýna. Aby dorazili na místo včas, museli mít sraz už v 6:00 ráno. Cesta trvala přibližně dvě hodiny. Po příjezdu do Londýna jejich první zastávkou byl park Greenwich, kde si prošli okolí a podívali se na slavný nultý poledník.

Poté se přesunuli na tržiště. Nejdřív museli chvíli počkat, než se otevře, a pak si mohli nakoupit různé suvenýry a drobnosti. Následoval výlet lodí po řece Temži. Plava byla až k Elizabeth Tower, známé spíše pod jménem Big Ben. Nejprve zamířili k London Eye, odkud se pak vrátili zpět k Elizabeth Tower a pokračovali pěšky přes město až na Trafalgarské náměstí. Zde došlo i na malou zábavu — jeden z kluků si zahrál na buben s pouličním umělcem. Následoval přesun do čtvrti Chinatown. V okolí toho byl rozchod na dvě hodiny. Každý tento čas využil podle sebe. Po rozchodu pokračovali dál k Buckinghamskému paláci. Průvodkyně Lea zde krátce povyprávěla o historii paláce, a pak se vydali směrem na metro. Při čekání na metro se stala menší nehoda — jedné ze žákyň spadl batoh do Temže. Naštěstí paní učitelka Bělohradová spolu s jedním ze žáků vytáhli batoh a podařilo se jim ho zachránit. Metrem se poté přesunuli k O2 Aréně. Zde si mohli ještě nakoupit jídlo na cestu v Tesco nebo v Sainsbury's. Pak už se všichni vydali na zpáteční cestu domů. Po dalších 22 hodinách jízdy dorazili do Polešovic ke škole, všichni živí a zdraví.



OZVĚTE SE NÁM!

Byli bychom moc rádi, kdybyste jakékoli dotazy, nápady, články nebo názory posílali na náš e-mail: casopis@zspolesovice.cz



CO NÁS ČEKÁ?

- 15.5. - Výsledky přijímacích zkoušek
- 19.5. - Focení
- 20.5. - Projekt světadíl (1. stupeň)
- 28.5. - Férový piknik
- a mnoho třídních výletů!

